

ที่ ปบ. 061/2560

วันที่ 15 สิงหาคม 2560

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานแตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 ที่แตกต่างเกินกว่าร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2559 ตามข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ดังนี้

1. รายได้จากการขายและบริการเท่ากับ 128.82 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 658.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 83.65 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยได้รับคำสั่งซื้อจากลูกค้าในงวดนี้ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน

รายได้อื่น เท่ากับ 2.94 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 5.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 64.35 เนื่องจากบริษัทมีรายได้จากการให้บริการอื่น ๆ ลดลง

2. ต้นทุนขายจากการขายและบริการเท่ากับ 141.91 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 612.88 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 81.20 เนื่องมาจากปริมาณการขายและยอดขายของบริษัทที่มีจำนวนลดลง

3. ค่าใช้จ่ายในการขาย บริหารและค่าใช้จ่ายอื่นๆ เท่ากับ 17.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 0.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.87 เนื่องจากบริษัทมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าธรรมเนียมที่ปรึกษาทั้งในด้านกฎหมายและในด้านอื่นๆ เพิ่มขึ้น

นอกจากนี้บริษัทมีหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 856.74 ล้านบาท ทั้งนี้เป็นการตั้งประมาณการจากลูกหนี้ที่ยังไม่ได้รับชำระเงิน ซึ่งเป็นไปตามระเบียบปฏิบัติด้านบัญชีของบริษัท รายละเอียดของลูกหนี้ที่ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติมในงวดนี้โดยอ้างอิงตามหนังสือเลขที่ ปบ. 028/2560 ลงวันที่ 14 มีนาคม 2560 ดังนี้

ลูกหนี้ของบริษัท

บริษัทได้ประมาณการหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติมในงวดนี้จำนวน 769.13 ล้านบาท มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นที่ตั้งประมาณการเพิ่มในงวดนี้ รวมจำนวน 4 ราย โดยลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 2 ราย (ลูกหนี้รายที่ 6 และรายที่ 8) เป็นลูกหนี้ที่บริษัทได้ตั้งประมาณการหนี้สงสัยจะสูญไปแล้วส่วนหนึ่งในงวดปี 2559 และงวดไตรมาส 1 ปี 2560 รายละเอียดมีดังนี้

ลูกหนี้รายที่ 6	
ลักษณะการประกอบธุรกิจ	จำหน่ายเหล็กทุกชนิด
ความสัมพันธ์กับบริษัท	คู่ค้าทางธุรกิจ
ยอดหนี้ *	252.08 ล้านบาท
สัดส่วนหนี้ต่อยอดขาย**	7.33%
สัดส่วนการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	100% ของยอดหนี้คงค้าง เนื่องจากมีการฟ้องร้องดำเนินคดีตามกฎหมายโดยในงวดปี 2559 และงวดไตรมาส 1 ปี 2560 บริษัทได้ ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 50% ของยอดหนี้คงค้างที่เกินกำหนดชำระ 181 วัน -365 วัน ดังนั้นในงวดนี้ บริษัทจึงตั้งสำรองเพิ่มอีกของมูลหนี้คงค้างที่เหลือ
จำนวนวันค้างชำระ	- เกินกำหนดชำระ 91-180 วัน 6.71 ล้านบาท

	- เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน 173.72 ล้านบาท - เกินกำหนดชำระ 365 วัน 71.65 ล้านบาท
หมายเหตุ	ไม่มีความสัมพันธ์กับผู้ถือหุ้นใหญ่ ผู้บริหารของบริษัท และบริษัทย่อย

ลูกหนี้รายที่ 8	
ลักษณะการประกอบธุรกิจ	ผลิตและจำหน่ายเหล็กเส้นและเหล็กสำเร็จรูป
ความสัมพันธ์กับบริษัท	คู่ค้าทางธุรกิจ
ยอดหนี้ *	231.97 ล้านบาท
สัดส่วนหนี้ต่อยอดขาย**	6.74%
สัดส่วนการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	100% ของยอดหนี้คงค้าง เนื่องจากมีการฟ้องร้องดำเนินคดีตามกฎหมาย โดยในงวดปี 2559 และงวดไตรมาส 1 ปี 2560 บริษัทได้ ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 50% ของยอดหนี้คงค้างที่เกินกำหนดชำระ 181วัน -365 วัน ดังนั้นในงวดนี้ บริษัทจึงตั้งสำรองเพิ่มอีกของมูลหนี้คงค้างที่เหลือ
จำนวนวันค้างชำระ	- ยังไม่ถึงกำหนดชำระ 0.06 ล้านบาท* - เกินกำหนดชำระ 91-180 วัน 55.36 ล้านบาท - เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน 148.83 ล้านบาท - เกินกำหนดชำระ 365 วัน 27.72 ล้านบาท
หมายเหตุ	- ไม่มีความสัมพันธ์กับผู้ถือหุ้นใหญ่ ผู้บริหารของบริษัท และบริษัทย่อย - * หนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ 0.06 ล้านบาท เป็นลูกหนี้อื่นจากการให้เช่าทรัพย์สิน

ลูกหนี้รายที่ 9	
ลักษณะการประกอบธุรกิจ	จำหน่ายเหล็กทุกชนิด
ความสัมพันธ์กับบริษัท	คู่ค้าทางธุรกิจ
ยอดหนี้ *	271.76 ล้านบาท
สัดส่วนหนี้ต่อยอดขาย**	7.90%
สัดส่วนการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	100% ของยอดหนี้คงค้าง เนื่องจากมีการฟ้องร้องดำเนินคดีตามกฎหมาย
จำนวนวันค้างชำระ	- เกินกำหนดชำระ 91-180 วัน 126.01 ล้านบาท - เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน 145.75 ล้านบาท
หมายเหตุ	ไม่มีความสัมพันธ์กับผู้ถือหุ้นใหญ่ ผู้บริหารของบริษัท และบริษัทย่อย

ลูกหนี้รายที่ 10	
ลักษณะการประกอบธุรกิจ	รับจ้างหลอมและจำหน่ายโลหะทุกชนิด
ความสัมพันธ์กับบริษัท	คู่ค้าทางธุรกิจ
ยอดหนี้ *	123.02 ล้านบาท

สัดส่วนหนี้ต่อยอดขาย**	3.58%
สัดส่วนการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	100% ของยอดหนี้คงค้าง เนื่องจากมีการฟ้องร้องดำเนินคดีตามกฎหมาย
จำนวนวันค้างชำระ	- เกินกำหนดชำระ 91-180 วัน 10.14 ล้านบาท - เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน 112.88 ล้านบาท
หมายเหตุ	- ไม่มีความสัมพันธ์กับผู้ถือหุ้นใหญ่ ผู้บริหารของบริษัท และบริษัทย่อย

ลูกหนี้ของบริษัทย่อย

บริษัทย่อยได้ตั้งประมาณการหนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้ในงวดนี้จำนวน 87.61 ล้านบาท ซึ่งในงวดนี้บริษัทมีการตั้งประมาณการจากลูกหนี้รายอื่นเพิ่มขึ้นจากปี 2559 อีกจำนวน 3 ราย (ลูกหนี้รายที่ 3, รายที่ 4 และรายที่ 5) โดยลูกหนี้ดังกล่าวนี้ อยู่ในระหว่างการถูกฟ้องร้องดำเนินคดี จึงทำให้บริษัทต้องมีการตั้งประมาณการหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น ซึ่งมีรายละเอียด ดังนี้

ลูกหนี้รายที่ 3	
ลักษณะการประกอบธุรกิจ	จำหน่ายเหล็กทุกชนิด
ความสัมพันธ์กับบริษัท	คู่ค้าทางธุรกิจ
ยอดหนี้ *	28.47 ล้านบาท
สัดส่วนหนี้ต่อยอดขาย**	0.89%
สัดส่วนการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	100% ของยอดหนี้คงค้าง เนื่องจากมีการฟ้องร้องดำเนินคดีตามกฎหมาย
จำนวนวันค้างชำระ	- เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน 28.47 ล้านบาท
หมายเหตุ	- ไม่มีความสัมพันธ์กับผู้ถือหุ้นใหญ่ ผู้บริหารของบริษัท และบริษัทย่อย

ลูกหนี้รายที่ 4	
ลักษณะการประกอบธุรกิจ	ผลิตและจำหน่ายเหล็กเส้นและเหล็กสำเร็จรูป
ความสัมพันธ์กับบริษัท	คู่ค้าทางธุรกิจ
ยอดหนี้ *	44.24 ล้านบาท
สัดส่วนหนี้ต่อยอดขาย**	1.38%
สัดส่วนการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	100% ของยอดหนี้คงค้าง เนื่องจากมีการฟ้องร้องดำเนินคดีตามกฎหมาย
จำนวนวันค้างชำระ	- เกินกำหนดชำระ 91-180 วัน 4.07 ล้านบาท - เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน 40.17 ล้านบาท
หมายเหตุ	- ไม่มีความสัมพันธ์กับผู้ถือหุ้นใหญ่ ผู้บริหารของบริษัท และบริษัทย่อย

ลูกหนี้รายที่ 5	
ลักษณะการประกอบธุรกิจ	จำหน่ายเหล็กทุกชนิด
ความสัมพันธ์กับบริษัท	คู่ค้าทางธุรกิจ
ยอดหนี้ *	46.65 ล้านบาท

สัดส่วนหนี้ต่อยอดขาย**	1.36%
สัดส่วนการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	100% ของยอดหนี้คงค้าง เนื่องจากมีการฟ้องร้องดำเนินคดีตามกฎหมาย
จำนวนวันค้างชำระ	- เกินกำหนดชำระ 91-180 วัน 12.84 ล้านบาท - เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน 33.81 ล้านบาท
หมายเหตุ	ไม่มีความสัมพันธ์กับผู้ถือหุ้นใหญ่ ผู้บริหารของบริษัท และบริษัทย่อย

หมายเหตุ : * ยอดหนี้ หมายถึง ยอดลูกหนี้รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

** สัดส่วนหนี้ต่อยอดขาย หมายถึง สัดส่วนหนี้ก่อนภาษีมูลค่าเพิ่มต่อยอดขายรวมในงบการเงินรวม (%)

บริษัทได้มีการติดตามการชำระเงินของลูกค้าดังกล่าวข้างต้นอย่างใกล้ชิด โดยถือปฏิบัติตามระเบียบวิธีปฏิบัติของบริษัท และตามหลักการบัญชีอย่างเคร่งครัด

4. ต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 46.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 12.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35.63 เนื่องจากบริษัทมีดอกเบี้ยจากการผิดนัดชำระหนี้เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

5. ขาดทุนสำหรับงวดเท่ากับ 882.35 ล้านบาท บริษัทมีขาดทุนเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 872.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8,895.35 เนื่องจากบริษัทมีรายได้ลดลง และมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร รวมถึงมีหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มสูงขึ้น จึงทำให้ผลการดำเนินงานในงวดนี้ยังคงมีผลขาดทุน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสมเกียรติ วงศาโรจน์)

กรรมการผู้จัดการ